
Vklad 

Obchodní zákoník definuje vklad jako peněžní prostředky nebo jiné  

penězi ocenitelné hodnoty, které se společník zavazuje vložit  

do základního kapitálu společnosti.  

Obchodní zákoník 

používá termín vklad 

ve třech významech 

vlastní předmět  

vkladu 

veličina pro stanovení 

velikosti podílu 

vkladová povinnost 



Předmět vkladu 

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které společníci vnášejí  

do základního kapitálu společnosti. Tyto věci, práva a  

majetkové hodnoty splněním vkladové povinnosti společníka  

přecházejí do vlastnictví (majetku) společnosti. 

sepětí se základním kapitálem  

společnosti  

je majetkovým základem účasti  

společníka na společnosti  



Předmět vkladu 

vklady 

peněžité 

nepeněžité 

hmotné 

věci movité 

věci nemovité 

nehmotné 



Pravidla pro poskytování nepeněžitých vkladů 
Zjistitelnost a hospodářská využitelnost ve vztahu k předmětu  

podnikání 

Musí být splaceny před zápisem výše základního kapitálu 

do obchodního rejstříku 

Nepřípustnost vkladů spočívajících v závazcích k provedení prací 

nebo poskytnutí služeb 

Hodnota uvedena ve společenské smlouvě, u kapitálových  

společností stanovena povinně znaleckým posudkem,  

výjimky upravuje § 59a ObchZ 

Nepeněžitým vkladem nemůže být pohledávka vůči společnosti 

Povinnost doplnit hodnotu nepeněžitého vkladu 



Zmírňující pravidla pro nepeněžité 

vklady 

Novelizace druhé směrnice – směrnice Rady č. 2006/68/ES 

do obchodního zákoníku promítnuto z. č. 215/2009 Sb.:  

upravuje případy, kdy není nutné znalecké ocenění nepeněžitých 

vkladů při zvyšování základního kapitálu 

 

Nepeněžitým vkladem je investiční cenný papír – cena na 

regulovaném trhu 

Jiný majetek  - hodnota určená obecně uznávaným nezávislým 

odborníkem s využitím obecně uznávaných standardů 

Majetek, o němž se účtuje v reálných cenách – cena vykázaná v 

účetní závěrce, pokud ověřeno auditorem bez výhrad 



Zmírňující pravidla pro nepeněžité vklady 

Nutnost znaleckého ocenění 

Výjimečné okolnosti – vklady  

podle odst. 1 

Nové okolnosti – vklady  

podle odst. 2 a 3 

Znalecké ocenění na žádost společníků,  

pokud mělo být provedeno, ale provedeno nebylo 

Publicita odchylného určení hodnoty nepeněžitého vkladu 

 



Vklad při zakládání a vzniku společnosti 

Správce vkladu a jeho povinnosti 

Okamžik splacení vkladu 
Přechod vlastnického práva 

na společnost 

věci movité: 

předání správci vkladu 

okamžikem vzniku  

společnosti 

 

ostatní nepeněžité vklady: uzavření  

písemné smlouvy se správcem vkladu 

věci nemovité:  

předání prohlášení a nemovitosti 

správci vkladu 

nemovité věci: 

vkladem do katastru 

 


